

Økonomisk historie: Fokusopgave 8

April 13, 2021

Christian Gustafson (ldg790)

-

Hovedspørgsmål

Hvilken effekt havde den atlantiske handel for de forskellige landes moderne vækst?

Svaret på det centrale spørgsmål

Atlantehavet og institutioner er nogle af de vigtigste elementer bag drivkraften for moderne vækst.

Underbyggelse af svaret

Figur 3 viser, at atlantehavshandel var meget vigtigt grundet de mange rejser, fra 1750 og frem.

Et andet mål for moderne vækst var urbanisering. Vi ser i figur 1B, at fra 1750 og frem begynder lande der deltager i den atlantiske handel driver urbaniseringen. Desuden ser vi at der ikke er nogen fordel før 1500 at lave atlantiske handel. Figur 2B viser også, at BNP per indbygger er højere i de byer som deltager i atlantisk handel. Figur 2A viser at Asien og øst Europa ikke oplever nogen speciel vækst efter 1750, hvilket skyldes at de ikke har adgang til atlantisk handel. Vi ser altså nu vigtigheden i at have adgang til atlantisk handel for at kunne øge urbaniseringsgraden.

Tabel 2 kolonne 1 og 2, viser at der er signifikant hurtigere vækst i vest Europa end Østeuropa, hvilket også er konsistent med figur 1A. Dette skyldes at Vesteuropa havde nemmere adgang til atlantisk handel end Østeuropa. Kolonne 3 viser at atlantisk handel begyndte i 1500-1600, hvilket bekræfter resultaterne i figur 1B.

Der bliver fremhævet at institutioner havde en positiv effekt på økonomisk udvikling. Det skyldes at primært økonomiske institution, som kom ved øgede handel, sikrede et større incitament til at foretage ny innovationer og investeringer. Dvs. at den øgede handel medførte en stigning i kvaliteten af ejendomsrettigheder. Dog var dette kun gældende nogle steder. Spanien, Portugal og Frankrig, er eksempler på lande, hvor handel kun gav mere magt til magthaverene. Dvs. ingen forbedrede institutioner her, hvilket betyder at handel havde en lavere effekt på økonomisk udvikling. Tabel 7 viser også at bedre institutioner gav atlantisk handel en større effekt på moderne vækst.

Kritik

Der mangler en større forklaring på, hvorfor bla. Danmark og Sverige ikke deltager i den atlantiske handel.